CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 21/2018

Moção  de  aplausos  à  Cooperativa
Agroindustrial  de  Cascavel  –  COOPAVEL,
pela realização da 30ª edição do Show Rural.

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Cooperativa
Agroindustrial de Cascavel – COOPAVEL, situada à BR 277, Km 591 – Parque São
Paulo, Cascavel – PR, representada pelo presidente, senhor Dilvo Grolli, expressando
os aplausos desta Casa de Leis pela realização da 30ª edição Show Rural Coopavel,
realizado entre os dias 5 a 9 de fevereiro de 2018.

Há 30 anos o Show Rural  Coopavel  contribui  com o aprendizado de
produtores rurais e a economia do campo trazendo à cidade de Cascavel as maiores e
melhores empresas do agronegócio nacional e internacional. Foram mais de 265 mil
visitantes  buscando  aumentar  a  produtividade  de  suas  propriedades  com  o
conhecimento e os negócios disponíveis no evento. Assim, em mais uma edição, o
Show Rural Coopavel superou todas as expectativas de público e em cinco dias de
evento movimentou R$ 1,8 bilhão em negócios que certamente transformou-se no
maior evento do gênero no Brasil e um dos principais da América Latina.

Todo ano o Show Rural Coopavel mostra aos interessados e à população
em geral, inúmeros avanços na área da agricultura. Estes avanços têm sido relevantes
na modernização que vem revolucionando a agricultura e a vida no campo. Portanto,
tudo isto contribui para melhorar a qualidade de vida do homem do campo, que se
sabe, hoje é bem mais facilitada do que em outras épocas.

O  Show  Rural  Coopavel  também  tem  se  notabilizado  por  aliar  as
demonstrações de avanços tecnológicos, aliados estes com técnicas de preservação do
meio ambiente, contribuindo para um excelente desenvolvimento sustentável.

Neste ano de 2018 o evento foi recorde e contou com 530 expositores e
se  destacou  nas  seguintes  áreas:  administração  rural,  agricultura,  avicultura  e
suinocultura,  educação  rural,  hortifrutigranjeiros,  integração  na  lavoura  e  pecuária,
máquinas e equipamentos, meio ambiente, ovinocultura, pecuária de Leite e de corte,
pequenas propriedades, pequenos animais e piscicultura.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O Show Rural COOPAVEL tem atingido o seu principal objetivo, que é a
difusão de tecnologias voltadas ao aumento de produtividades de pequenos, médios e
grandes propriedades rurais. A expectativa de negócios para 2018 era de R$ 1,5 bilhão
e foram fechados mais de R$ 1,8 bilhão em negócios, ou seja, R$ 300 milhões a mais
que o  previsto.  Portanto,  é  neste  evento  que as  principais  empresas mundiais  de
pesquisa e de equipamentos lançam novos produtos e tecnologias antecipando com
exclusividade as tendências para o agronegócio.

O sucesso  do evento  foi  atribuído  ao bom momento  do  agronegócio
brasileiro  e  também  ao  foco  do  Show  Rural  COOPAVEL  que  é  a  difusão  do
conhecimento.

Acredita-se que a COOPAVEL continuará sendo um ícone de referência
para o Estado do Paraná,  Brasil  e Mundo,  demonstrando assim que o espírito  de
parceria e objetividade é a alavanca para o sucesso de grandes empreendedores.

Destaca-se ainda a grandeza do evento que contou com a presença de
autoridades como o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), Blairo
Maggi,  bem como,  a visita  dos governadores dos estados de Santa Catarina,  Rio
Grande do Sul,  Mato  Grosso do  Sul,  São  Paulo,  Paraná,  do  Vice-Governador  de
Rondônia,  da  Vice-Governadora  do Paraná e,  também, do Ex-Senador  e  Ex-Vice-
Presidente de Agronegócios e Micro e Pequenas Empresas do Banco do Brasil, Osmar
Dias, dentre outras autoridades.

Em função deste retrato que se consolidou há 30 anos, por essa brilhante
caminhada segura, determinada e focada no futuro, por ser um evento eminentemente
tecnológico e de referência nacional e internacional e ainda, por evoluir a cada ano, é
justo e merecido o voto de louvor como forma de reconhecimento desta Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, 28 de fevereiro de 2018.

LEOCLIDES BISOGNIN ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO  EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEANDRO MOURA LUÍS FRITZEN MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Requerimento nº 21/2018

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br